
1 

 

 
  
Verslag openbare vergadering algemeen bestuur Avres 11 december 2025 
Tijdstip: 09:00 - 09:25 uur 
Locatie: Vergaderruimte 101 (eerste verdieping), Energieweg 39, Meerkerk 
 
Aanwezig:  
M. Molengraaf, voorzitter (gemeente Gorinchem);  
H. Akkerman, (gemeente Molenlanden);  
S. Hitipeuw, (gemeente Vijfheerenlanden);  
B. Visser, (gemeente Molenlanden);  
K. Bel. (gemeente Vijfheerenlanden)  
 
Cliëntenraad:  
P. Wols 
A. Roos 
 
Ondernemingsraad:  
M. Ijzerman  
 
Ambtelijk:  
P. Van Uitert, directeur;  
R. Den Tek, plv. directeur;  
S. Chote, controller;  
B. Hoeven, bestuurssecretaris (tevens verslag).  
 
Afwezig met bericht van verhindering:  
A. Mager, (gemeente Gorinchem) 
 
1. Opening en vaststelling agenda 

Mevrouw Molengraaf opent de vergadering en heet iedereen van harte welkom. Er is bericht van 
verhindering ontvangen van mevrouw Mager. Het bestuur stelt de agenda vervolgens vast met in 
achtneming dat aan agendapunt 3 - mededelingen - het informatieve memo onderzoek rekenkamer 
VHL naar de uitvoering van de loonkostensubsidie door Avres, dat is nagezonden, wordt toege-
voegd.  
 

2. Notulen vergadering algemeen bestuur 6 november 2025     
Het verslag van de vergadering van het algemeen bestuur van 6 november 2025 wordt ongewijzigd 
vastgesteld. 

 
3. Mededelingen/ingekomen/uitgaande stukken/hamerstukken 

- Ingekomen brief cliëntenraad en concept reactie 
De heer Wols geeft aan dat de cliëntenraad verder geen behoefte heeft om nader te reageren 
op de door hen verzonden brief. Er heeft vorige week dinsdag een zeer goed gesprek plaatsge-
vonden tussen de cliëntenraad en het managementteam. In het gesprek zijn wat puntjes op de i 
gezet, waardoor in de samenwerking nog beter naast en met elkaar kan worden opgelopen. 
Heel concreet heeft dit in de afgelopen weken bijvoorbeeld al geresulteerd in een mooie in-
breng van de cliëntenraad bij de opname van een spotje op de internetsite van Avres. Hij 



2 

 

spreekt de verwachting uit dat op deze wijze een prettige manier van samenwerking kan wor-
den gecontinueerd. Tijdens dit gesprek is verder ook nog de eerste reactie van de cliëntenraad 
op het koersdocument besproken, die als bijlage bij de stukken van het betreffende agendapunt 
is gevoegd. De conceptreactiebrief vanuit het dagelijks bestuur geeft volgens hem een goede 
weergave van hetgeen er tijdens dit gesprek is besproken. De heer Van Uitert bevestigt dat er 
inderdaad sprake was van een prettig en constructief gesprek. Mevrouw Molengraaf geeft aan 
te kunnen constateren dat door dit gesprek de samenwerking op een positieve wijze verder kan 
worden gecontinueerd.       

- Handboek vervanging archiefbescheiden (mondeling) 
De heer Hoeven geeft aan dat het dagelijks bestuur in haar vergadering van 27 november jl. het 
handboek vervanging archiefbescheiden heeft vastgesteld. Hierdoor wordt het bijvoorbeeld 
mogelijk om archiefbescheiden op te slaan in e-depots en op basis daarvan ook selectielijsten op 
te stellen met het oog op afstoting en vernietiging. Avres heeft zich hierbij laten adviseren door 
de archivaris van het regionaal archief in Gorinchem. Mevrouw Hitipeuw vraagt of er nog een 
verschil zit met de werkwijze vanuit het regionaal archief Utrecht, waar Vijfheerenlanden in 
principe onder valt. De heer Hoeven geeft aan dat hij niet op de hoogte is van de werkwijze van 
het regionaal archief Utrecht, maar dat met dit handboek wordt aangesloten bij de wettelijke 
uitgangspunten en omdat Avres een GR is die in Zuid-Holland is gevestigd en de gemeente Go-
rinchem daarbinnen ook is aangewezen als regionaal archiefbeheerder, die werkwijze het uit-
gangspunt is. 

- Memo onderzoek rekenkamer VHL naar de uitvoering van de loonkostensubsidie 
De heer Van Uitert geeft aan dat er een goed en constructief startgesprek met de rekenkamer 
heeft plaatsgevonden en dat vanuit Avres het aanbod is gedaan om behulpzaam te zijn bij de 
uitvoering van het onderzoek. Het bestuur neemt verder kennis van het memo. 

 
4. Mededelingen vanuit de cliëntenraad 

De heer Wols deelt mede dat de cliëntenraad zich heeft gebogen over het verstrekken van nood-
pakketten aan minima. Hij vraagt of het ondersteunend kan zijn dat de cliëntenraad via een lobby 
richting de gemeenteraden aandacht vraagt voor dit onderwerp. Bijvoorbeeld de gemeente Voor-
burg-Leidschendam heeft hier al een positief besluit op genomen en de kosten worden daar gefi-
nancierd uit de beschikbare rijksmiddelen regionale en lokale weerbaarheid. 
Mevrouw Molengraaf zegt dat zij de vraag intern al heeft uitgezet, maar zij heeft hier nog geen 
antwoord op ontvangen. Zij geeft aan verder haar eigen verbinding in de raad te hebben. 
De heer Visser geeft aan dat dit onderwerp al is besproken tijdens de behandeling van de kaderno-
ta. De heer Akkerman vult aan dat in de gemeente Molenlanden is afgesproken om met de dorps-
raden in gesprek te gaan over de wijze waarop het beste invulling kan worden gegeven aan een 
verspreiding binnen de dorpen, dat is dus inclusief de minima. Mevrouw Hitipeuw zegt dat er ook in 
haar gemeente aandacht is voor deze problematiek. Vervolgens geeft de heer Wols aan - gelet op 
hetgeen hier is gemeld - dat de cliëntenraad een afweging zal maken of een lobby nog noodzakelijk 
is.    
 

5. Koersdocument Avres 
De heer Visser geeft aan dit een mooi, krachtig en bondig document te vinden voor de koers van 
Avres in de komende vier jaar. Hij merkt op dat het wellicht goed is ook om de gedragenheid vanuit 
het bestuur voor dit document te tonen door het voorwoord mede te laten onderteken door de 
voorzitter. Het algemeen bestuur stemt in met deze suggestie en dit zal worden aangepast in de 
versie die aan de raden ter zienswijze zal worden aangeboden. De heer Bel zegt in het koersdocu-
ment te hebben gelezen dat Avres stevig in wil zetten op (slimme) coalities met de gemeenten en 
een beweging naar de voorkant. Hij geeft aan dat er hier een gezamenlijk opgave ligt - ook vanuit 
de gemeenten - om die coalities en die beweging verder vorm en inhoud te geven.  



3 

 

Het algemeen bestuur stelt vervolgens het koersdocument in eerste behandeling vast, en besluit 
het koersdocument ter zienswijze door te geleiden naar de gemeenteraden en hierover advies te 
vragen aan de cliëntenraad.            

 
6. Eindejaarsnota 2025 

Het algemeen bestuur stelt de eindejaarsnota 2025 van Avres zonder verdere beraadslaging vast. 
      

7. Eerste Begrotingswijziging 2026        
De heer Chote geeft aan dat dit jaar is gekozen om een eerste begrotingswijziging naar aanleiding 
van de septembercirculaire en de voorlopige Buig-budgetten 2026, al aan het einde van het jaar op 
te stellen, zodat niet gewacht hoeft te worden tot de formele vaststelling van de zomernota in no-
vember van het volgende jaar voordat de gewijzigde budgetten beschikbaar komen. De heer Visser 
vraagt of er dan ook nog een tweede begrotingswijziging komt. De heer Chote zegt dat dit inder-
daad het geval is en dat die via de zomernota zal lopen. Mevrouw Molengraaf geeft aan dat bij de 
posten waar extra middelen voor beschikbaar komen nog een korte toelichting wenselijk is waar-
aan die middelen besteed zullen gaan worden. De heer Hoeven deelt mede dat dit op één post be-
trekking heeft - vroegsignalering en preventie - en dat dit zal worden toegevoegd in de versie die 
ter zienswijze en advies zal worden aangeboden. 
Het algemeen bestuur stelt vervolgens de eerste begrotingswijziging 2026 in eerste behandeling 
vast, en besluit de eerste begrotingswijziging 2026 ter zienswijze door te geleiden naar de gemeen-
teraden en hierover advies te vragen aan de cliëntenraad.    

 
8. Rondvraag en sluiting 

De heer Van Uitert overhandigt de leden van het algemeen bestuur en de cliëntenraad een kleine 
attentie namens Avres in verband met de komende feestdagen. 
Mevrouw Molengraaf vraagt of het overzicht van de dienstverleningsovereenkomsten al naar de 
leden van het kernteam is gestuurd. De heer Chote geeft aan dat dit is gebeurd.  
Niets meer aan de orde sluit mevrouw Molengraaf de vergadering van het algemeen bestuur om 
09:25 uur en wenst iedereen prettige feestdagen. 


